
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 29 de junho de 2021. Ano VIII      Edição nº 1.661 Pág. 1 /5 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

PORTARIA Nº 1.027, DE 25 DE JUNHO DE 
2021. 

  
 Rescinde, a pedido, o contrato de trabalho do 

servidor Gilberto Pedro, ocupante do emprego 
público de Auxiliar de Serviços Gerais. 
 
  O PREFEITO MUNICIPAL DE 
RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas 
pelo art. 60, VI, da Lei Orgânica Municipal, 
considerando a solicitação constante do 
Protocolo n.º 2512/2021. 
 
  RESOLVE 
  Art. 1º. Rescindir, a pedido, a 
partir de 24 de junho de 2021, o contrato de 
trabalho do servidor Gilberto Pedro, matrícula 
897/4, ocupante do emprego público de Auxiliar 
de Serviços Gerais. 
 
  Art. 2º. A presente Portaria entra 
em vigor na data de sua publicação. 

 
  Edifício da Prefeitura Municipal 
de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 25 de 
junho de 2021. 
 
 
 

JOÃO CARLOS BONATO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 

FÁBIO OLIVEIRA DE LUCCA 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

 
 
 
 
 
 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de 
Ribeirão Claro 
Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de dezembro 
de 2013.  
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 
Fábio Oliveira De Lucca 
Secretário Municipal de Administração 
Cristiane Regina Sasdelli Amadeu 
Diagramadora responsável pela edição, publica-
ção e assinatura digital. 
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000 
Fone: (43) 3536-1300 - Ramal: 221 / Fax: (43) 
3536-1222 
Ribeirão Claro - Paraná 
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br 
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 
 

 
SUMÁRIO 

 

RECURSOS HUMANOS PAG 

PORTARIA Nº 1.027, DE 25 DE JUNHO DE 2021 01 

PORTARIA Nº 1.028, DE 28 DE JUNHO DE 2021 02 

LICITAÇÕES E CONTRATOS PAG 

EXTRATOS DO I TERMO ADITIVO AOS CONTRATOS 
PROVENIENTES DA DISPENSA POR INEXIGIBILIDADE 
Nº 5/2021 02 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
113/2021 02 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR INEXIGIBILIDADE Nº 
13/2021 03 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 47/2021 03 

EXTRATO DO I TERMO ADITIVO (REEQUILÍBRIO – 
FINANCEIRO) A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
28/2021 03 

SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO PAG 

AVISO DE LICITAÇÃO – REABERTURA PREGÃO ELE-
TRÔNICO Nº 002/2021 04 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E 
ADJUDICAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2021 04 

RECURSOS HUMANOS - PMRC 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 29 de junho de 2021. Ano VIII      Edição nº 1.661 Pág. 2 /5 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

PORTARIA Nº 1.028, DE 28 DE JUNHO DE 
2021. 

  
 Rescinde, a pedido, o contrato de trabalho da 

servidora Delmira José Ribeiro Tarossi, ocupan-
te do emprego público de Auxiliar de Serviços 
Gerais. 
 
  O PREFEITO MUNICIPAL DE 
RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas 
pelo art. 60, VI, da Lei Orgânica Municipal, 
considerando a solicitação constante do 
Protocolo n.º 2045/2021. 
 
  RESOLVE 
  Art. 1º. Rescindir, a pedido, a 
partir de 29 de junho de 2021, o contrato de 
trabalho da servidora Delmira José Ribeiro 
Tarossi, matrícula 736/6, ocupante do emprego 
público de Auxiliar de Serviços Gerais I. 
 
  Art. 2º. A presente Portaria entra 
em vigor na data de sua publicação. 

 
  Edifício da Prefeitura Municipal 
de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 28 de 
junho de 2021. 
 
 

JOÃO CARLOS BONATO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 

FÁBIO OLIVEIRA DE LUCCA 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

 
 
 
EXTRATOS DO I TERMO ADITIVO AOS CON-

TRATOS PROVENIENTES DA DISPENSA 
POR INEXIGIBILIDADE Nº 5/2021 (PMRC). 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO 
CLARO, ESTADO DO PARANÁ - CNPJ/MF: 
75.449.579/0001-73 

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SA-
ÚDE DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - 
CNPJ: 09.268.008/0001-08 
OBJETO: Troca de gestores responsáveis pe-
los contratos, 
 
 

CONTRATO Nº 40/2021 
CONTRATADO: FERNANDO MERHI MANSUR 
– CARLÓPOLIS - CNPJ: 18.852.394/0001-71 
 

CONTRATO Nº 41/2021 
CONTRATADO: LIMA E ROSSIN SERVIÇOS 
MÉDICOS E ODONTOLÓGICOS LTDA - CNPJ: 
23.496.716/0001-27 
 

 
Ribeirão Claro-Pr, 28 de Junho de 2021. 

 
 

João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Fábio Antonio Batista da Rosa 
Presidente da Comissão Permanente de Lici-

tação 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PRE-

ÇOS Nº 113/2021 – (PMRC) 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 40/2021 (PMRC) – 

(PMRC) 
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO 
CLARO – ESTADO DO PARANÁ - CNPJ: 
75.449.579/0001-73 
CONTRATADA: SCORPION INDUSTRIA E 
COMERCIO DE CARROCERIAS METALICAS 
LTDA – CNPJ: 02.980.694/0001-04 
OBJETO:  A possível contratação de empresa 
para prestação de serviços de reforma em 
caçambas tipo BOOK (caçamba estacionária 
para transporte de entulhos, incluso solda, 
material e pintura em esmalte sintético), através 
da Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo. 
VIGÊNCIA: 29 de junho de 2.021 a 28 de junho 
de 2.022. 
VALOR: R$ 3.395,70 (três mil trezentos e 

LICITAÇÕES E CONTRATOS - PMRC 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 29 de junho de 2021. Ano VIII      Edição nº 1.661 Pág. 3 /5 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

noventa e cinco reais e setenta centavos). 
 

Ribeirão Claro, 28 de Junho de 2021. 
 
 

João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 
 

Fábio Antonio Batista da Rosa 
Presidente da Comissão Permanente de 

Licitação 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO POR INEXIGIBILI-

DADE Nº 13/2021 (PMRC) 
 

Objeto: Credenciamento de prestadores de 
serviços de pintor, eletricista, encanador, aju-
dante em cada área respectiva e ajudante de 
pedreiro para atender as demandas e suprir as 
necessidades das secretarias municipais da 
Prefeitura de Ribeirão Claro. 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
RIBEIRÃO CLARO - CNPJ: 75.449.579/0001-
73 
 
Contratado: LUIZ AUGUSTO GONÇALVES 
27990836840 - CNPJ: 41.285.392/0001-60 
Valor: R$ 13.750,00 (treze mil setecentos e 
cinquenta reais) 
 
Contratado: SERGIO ROBERTO PEREIRA 
60857790978 - CNPJ: 15.645.874/0001-73 
Valor: R$ 9.465,00 (nove mil quatrocentos e 
sessenta e cinco reais) 
 
Valor Total Geral: R$ 23.215,00 (vinte e três 
mil duzentos e quinze reais) 
Fundamento Legal: Artigo 25, Caput, da Lei 
8.666/93. 
 

Ribeirão Claro-Pr, 28 de Junho de 2021. 
 
 
 

João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 
 

 
Fábio Antonio Batista da Rosa 

Presidente da Comissão Permanente de Lici-
tação 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 

47/2021 (PMRC) 
 

Objeto: Contratação de empresa para realiza-
ção de serviços de filmagem e gravação, com 
equipamento Drone, dos atrativos e empreen-
dimentos turísticos do município. 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
RIBEIRÃO CLARO 
CNPJ: 75.449.579/0001-73 
Contratado: LUIZ AUGUSTO GONÇALVES 
27990836840 
CNPJ: 41.285.392/0001-60 
Valor Total: 3.000,00 (três mil reais) 
Fundamento Legal: Artigo 24, inciso II, da Lei 
8.666/93. 
 

Ribeirão Claro-Pr, 25 de Junho de 2021. 
 
 

 
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 
 

 
Fábio Antonio Batista da Rosa 

Presidente da Comissão Permanente de Lici-
tação 

 
EXTRATO DO I TERMO ADITIVO (REEQUILÍ-
BRIO – FINANCEIRO) A ATA DE REGISTRO 

DE PREÇOS Nº 28/2021 (PMRC) 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2021 (PMRC)  

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO 
CLARO, ESTADO DO PARANÁ - CNPJ/MF: 
75.449.579/0001-73 
CONTRATADA: OSORIA PEREIRA DA SILVA 
TEIXEIRA - COMÉRCIO DE ALIMENTOS - 
CNPJ: 31.790.111/0001-72 
OBJETO: A aquisição de gêneros alimentícios 
diversos para o preparo da merenda escolar da 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 29 de junho de 2021. Ano VIII      Edição nº 1.661 Pág. 4 /5 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

rede pública municipal de ensino; cestas de 
alimentos para premiação de incentivo a 
alfabetização e escolarização de jovens e 
adultos, conforme estabelece Lei Municipal n.º 
58/2003; lanches para reuniões pedagógicas, 
capacitações e eventos promovidos pela 
SEMEC e água mineral para atender a 
demanda da Secretaria Municipal de Educação. 
VALOR: R$ 1.372,80 (um mil trezentos e 
setenta e dois e oitenta). 
 

Ribeirão Claro-PR, 25 de Junho de 2021. 
 
 

João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 
 

Fábio Antonio Batista da Rosa 
Presidente da Comissão Permanente de Lici-

tação 

 
 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO – REABERTURA 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2021 (SAAE) – 
REGISTRO DE PREÇOS 

 
PARTICIPAÇÃO – AMPLA CONCORRÊNCIA 

 
O SERVIÇO AUTÔNOMO 

DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE RI-
BEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, tor-
na público a REABERTURA de processo, dian-
te de suspensão publicada às fls. 03 da Edição 
nº 1657 do Diário Oficial Eletrônico do Município 
de Ribeirão Claro, datado de 22 de Junho de 
2021, que fará realizar às 9:00 (nove) horas do 
dia 13 (treze) de Julho de 2021, no endereço 
eletrônico www.gov.br/compras, SESSÃO 
PÚBLICA DE PREGÃO ELETRÔNICO PARA 
REGISTRO DE PREÇOS, sob o regime de 
MENOR PREÇO POR ITEM objetivando a pos-
sível aquisição de combustível, sendo, gaso-
lina comum, etanol e óleo diesel, para abas-
tecimento dos veículos que compõem a frota 
do Serviço Autônomo de Água e Esgoto 

(SAAE), deste município de Ribeirão Claro, 
de maneira fracionada, nos tanques dos veí-
culos, toda vez que se fizer necessário, no 
horário normal de funcionamento do Reven-
dedor Varejista (Postos de Revenda), pelo 
período de 12 (doze) meses, através do Ser-
viço Autônomo de Água e Esgoto do Municí-
pio de Ribeirão Claro, conforme descrição 
no Edital de Pregão Eletrônico nº 002/2021 
(SAAE) – Registro de Preços e seus anexos. 

 
A pasta técnica, com o inteiro 

teor do Edital Retificado, poderá ser examina-
da no endereço eletrônico supramencionado a 
partir do dia 30 (trinta) de Junho de 2021, e, 
solicitada mediante requerimento pelo e-mail 
licitacao@saaeribeiraoclaro.com.br ou aces-
sar através do site do município, 
www.saaeribeiraoclaro.com.br. 

 
Ribeirão Claro-PR, 28 de Junho de 2021. 

 
 

 
Fábio Antonio Batista da Rosa 

Pregoeiro Substituto 

 
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 

– SAAE DE RIBEIRÃO CLARO - PR 
 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E 
ADJUDICAÇÃO 

 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2021 – (SAAE) 
 
O Diretor do Serviço Autônomo de Água e Es-
goto – SAAE, Sr. Osmar Baggio, no uso de su-
as atribuições legais, torna público para todos 
os efeitos e fins legais, principalmente para a 
intimação das partes, terceiros e eventuais inte-
ressados que HOMOLOGOU, o processamento 
do Pregão Eletrônico nº 004/2021 (SAAE), reali-
zado no dia 25 de junho de 2021, para seleção 
de proposta visando a possível aquisição de 
materiais químicos diversos, para uso no 
tratamento de água na E.T.A. do Serviço Au-
tônomo de Água e Esgoto (SAAE), deste 
município de Ribeirão Claro, pelo período de 
12 (doze) meses, através do Serviço Autô-

SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E 
ESGOTO - PMRC 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.gov.br/compras
mailto:licitacao@saaeribeiraoclaro.com.br
http://www.saaeribeiraoclaro.com.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 29 de junho de 2021. Ano VIII      Edição nº 1.661 Pág. 5 /5 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

nomo de Água e Esgoto do Município de Ri-
beirão Claro, conforme especificações no Ane-
xo I, do referido Edital, ficando assim ADJUDI-
CADO o Pregão Eletrônico, em favor das se-
guintes empresas por terem satisfeito o proce-
dimento dentro das formalidades legais e apre-
sentado proposta conveniente aos interesses da 
administração: 

 
PROPONENTE VENCEDO-

RA 
ITEM 

CNPJ/MF TOTAL  

GUSTAVO AZEVEDO 
PINTO 

01, 02 e 
04 

08.688.131/0001-
15 

22.899,50 

AVANEX INDUSTRIA E 
COMERCIO LTDA 

03 
78.668.969/0001-

22 
21.720,00 

TOTAL 44.619,50 

 
Junte-se ao procedimento 
Publique-se, 
 
 
                     Ribeirão Claro, 28 de junho 

de 2021 
 

 
Osmar Baggio 

Diretor do SAAE 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

		2021-06-29T08:53:40-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO
	Assinador Serpro




